
 

 

 

 
 

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

В целях обеспечения участия депутатов Законодательного собрания 
Ленинградской области в рассмотрении проектов государственных программ,            
а также в соответствии с пунктом 3.6.1 Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 
постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66, 
направляю проект постановления Правительства Ленинградской области  
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области  
от 7 декабря 2015 года № 466 «Об утверждении государственной программы 
Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» 
(далее - проект). 

Проект подготовлен в целях приведения государственной программы  
в соответствие с распоряжением Правительства Российской Федерации  
от 14.06.2023 № 1579-р, предусматривающим увеличение объема иного 
межбюджетного трансферта на организацию профессионального обучения  
и дополнительного профессионального образования работников промышленных 
предприятий на 2023 год в рамках мероприятий федерального проекта «Содействие 
занятости» национального проекта «Демография». 
 

Приложение: на 11 л. в 1 экз.  

 

 

Председатель комитета                                                                              А.Ю. Астратова 

 

 

 

 

 
Исп. Ермолинская А.В. (539-47-29, av_ermolinskaja@lenreg.ru) 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-2551/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 1 из 12. Страница создана: 13.07.2023 15:39



 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е 

 

от «___» ________ 2023 года                                                                       № ____ 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ленинградской области от 7 декабря 2015 года № 466  

«Об утверждении государственной программы Ленинградской области 

«Содействие занятости населения Ленинградской области» 

 

 В целях повышения эффективности реализации государственной программы 

Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» 

Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

«Содействие занятости населения Ленинградской области», утвержденную 

постановлением Правительства Ленинградской области от 7 декабря 2015 года  

№ 466, изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.  

 

 

Губернатор 

Ленинградской области                            А. Дрозденко 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-2551/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 2 из 12. Страница создана: 13.07.2023 15:39



Приложение 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области 

 «Содействие занятости населения Ленинградской области», утвержденную 

постановлением Правительства Ленинградской области  

от 7 декабря 2015 года № 466 

 

1. В паспорте государственной программы Ленинградской области 

«Содействие занятости населения Ленинградской области» (далее – государственная 

программа): 

позицию «Финансовое обеспечение государственной программы - всего, в том 

числе по годам реализации» изложить в следующей редакции: 

 « 

Финансовое 

обеспечение 

государственной 

программы – всего,  

в том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования государственной 

программы – 4288021,5 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 1176830,4 тыс. рублей, 

2023 год – 1072707,5  тыс. рублей, 

2024 год – 1017379,0 тыс. рублей, 

2025 год - 1021104,6 тыс. рублей 

». 

2. В подпрограмме 1 «Активная политика содействия занятости населения на 

рынке труда Ленинградской области»: 

в паспорте подпрограммы позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы 

- всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы – 

всего,  

в том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы –  3562572,9 

тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 931964,8 тыс. рублей, 

2023 год – 912393,1  тыс. рублей, 

2024 год – 856144,7 тыс. рублей, 

2025 год - 862070,3 тыс. рублей 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-2551/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 3 из 12. Страница создана: 13.07.2023 15:39



 

 

3. В таблице 1 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы  

и их значениях) пункт 16 изложить в следующей редакции: 

« 
16 Численность 

работников 

предприятий оборонно-

промышленного 

комплекса,  а также 

граждан, обратившихся 

в органы службы 

занятости за 

содействием в поиске 

подходящей работы и 

заключивших 

ученический договор с 

предприятиями 

оборонно-

промышленного 

комплекса, прошедших 

профессиональное 

обучение и получивших 

дополнительное 

профессиональное 

образование 

плановое 

значение 

Человек Х Х Х 163 Х Х 0,07 

фактическое 

значение 

Х Х Х  Х Х 

». 

                                                                                                                                                                                                                    

Документ создан в электронной форме. № 02-1-2551/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 4 из 12. Страница создана: 13.07.2023 15:39



4. В таблице 2 «Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) 

государственной программы» пункт 9 изложить в следующей редакции: 

« 
9 Количество центров 

занятости населения, в 

которых реализуются или 

реализованы проекты по 

модернизации 

Единиц 

(нарастаю

щим 

итогом) 

Ежегодно Подсчет сложением, 

нарастающим итогом 

31 декабря 

отчетного года 

Комитет по труду  

и занятости 

населения 

Ленинградской 

области 

 

». 

 

5.  Таблицу 3 «План реализации государственной программы» изложить в  следующей редакции: 

«   

Таблица 3 

План  

реализации государственной программы 

Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы 

государственной 

программы, 

структурного элемента 

государственной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

всего федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местные 

бюджеты 

прочие 

источники 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Государственная 

программа 

Ленинградской области 

"Содействие занятости 

населения 

Ленинградской области" 

Комитет по труду  

и занятости 

населения 

Ленинградской 

области (далее – 

Комитет) 

2022 1176830,4 466610,3 470354,9  239865,2 

2023 1072707,5 399346,0 515899,5  157462,0 

2024 1017379,0 368664,3 491252,7  157462,0 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-2551/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 5 из 12. Страница создана: 13.07.2023 15:39



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 2025 1021104,6 375968,9 487673,7  157462,0 

Итого   4288021,5 1610589,5 1965180,8  712251,2 

Подпрограмма 1 

"Активная политика 

содействия занятости 

населения на рынке 

труда Ленинградской 

области" 

Комитет  2022 931964,8 

 

466044,2 

 

465920,6 

 

  

2023 912393,1 398693,2 513699,9   

2024 856144,7 367542,3 488602,4   

  2025 862070,3 375968,9 486101,4   

Итого   3562572,9 1608248,6 1954324,3   

Проектная часть 

Федеральный проект 

"Содействие занятости" 

Комитет 2022 10000,0 6700,0 3300,0   

2023 57882,9 57304,2 578,7   

2024      

  2025      

Итого   67882,9 64004,2 3878,7   

Документ создан в электронной форме. № 02-1-2551/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 6 из 12. Страница создана: 13.07.2023 15:39



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Процессная часть 

1. Комплекс процессных 

мероприятий "Активная 

политика содействия 

занятости населения  

и социальная поддержка 

безработных граждан" 

Комитет,  

комитет общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской 

области 

2022 768229,1 358494,5 409734,6   

2023 778411,1 341389,0 437022,1   

2024 802245,6 367542,3 434703,3   

 2025 808171,2 375968,9 432202,3   

Итого   3157057,0 1443394,7 1713662,3   

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской области 

Комитет общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской 

области 

2022 4004,0  4004,0   

2023 4004,0  4004,0   

2024 4004,0  4004,0   

2025 4004,0  4004,0   

Итого   16016,0  16016,0   

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

по труду и занятости 

населения 

Ленинградской области 

Комитет 2022 764225,1 358494,5 405730,6   

2023 774407,1 341389,0 433018,1   

2024 798241,6 367542,3 430699,3   

 

2025 804167,2 375968,9 428198,3   

Итого   3141041,0 1443394,7 1697646,3   

2. Комплекс процессных 

мероприятий 

"Содействие 

трудоустройству 

инвалидов и граждан, 

нуждающихся в 

дополнительной 

поддержке" 

Комитет 2022 153735,7 100849,7 52886,0   

2023 76099,1  76099,1   

2024 53899,1  53899,1   

2025 53899,1  53899,1   

Итого   337633,0 100849,7 236783,3   

Документ создан в электронной форме. № 02-1-2551/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 7 из 12. Страница создана: 13.07.2023 15:39



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 2 

"Улучшение условий  

и охраны труда в 

Ленинградской области" 

Комитет 2022 243755,6  3890,4  239865,2 

2023 159034,3  1572,3  157462,0 

2024 159034,3  1572,3  157462,0 

2025 159034,3  1572,3  157462,0 

Итого   720858,5  8607,3  712251,2 

1. Комплекс процессных 

мероприятий 

"Реализация 

превентивных мер, 

направленных  

на улучшение условий 

труда работников, 

снижение 

производственного 

травматизма  

и профессиональной 

заболеваемости" 

Комитет 2022 243755,6  3890,4  239865,2 

2023 159034,3  1572,3  157462,0 

2024 159034,3  1572,3  157462,0 

2025 159034,3  1572,3  157462,0 

Итого   720858,5  8607,3  712251,2 

2. Комплекс процессных 

мероприятий 

"Нормативное правовое 

регулирования охраны 

труда  

и оценка условий труда 

работников" 

Комитет 2022      

2023      

2024      

2025      

Итого        

Подпрограмма 3 

"Оказание содействия 

добровольному 

переселению в 

Ленинградскую область 

соотечественников, 

проживающих  

за рубежом" 

Комитет 

 

2022 1110,0 566,1 543,9   

2023 1280,0 652,8 627,2   

2024 2200,0 1122,0 1078,0   

Итого   4590,0 2340,9 2249,1   

Документ создан в электронной форме. № 02-1-2551/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 8 из 12. Страница создана: 13.07.2023 15:39



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных 

мероприятий "Создание 

условий, 

способствующих 

добровольному 

переселению 

соотечественников, 

проживающих за 

рубежом, в 

Ленинградскую область  

и содействие  

их трудоустройству" 

Комитет,  

Комитет по 

здравоохранению 

Ленинградской 

области,  

комитет общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской 

области,  

комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области,  

комитет по внешним 

связям 

Ленинградской 

области 

2022 1110,0 566,1 543,9   

2023 1280,0 652,8 627,2   

2024 2200,0 1122,0 1078,0   

Итого   4590,0 2340,9 2249,1   

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

по здравоохранению 

Ленинградской области 

Комитет по 

здравоохранению 

Ленинградской 

области 

2022      

2023      

2024 
   

  

Итого        

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской области 

Комитет общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской 

области 

2022      

2023      

2024 

   

  

Итого        

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

2022      

2023      

Документ создан в электронной форме. № 02-1-2551/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 9 из 12. Страница создана: 13.07.2023 15:39



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

по развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского рынка 

Ленинградской области 

бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2024 

   

  

Итого        

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

по внешним связям 

Ленинградской области 

Комитет по внешним 

связям 

Ленинградской 

области 

2022      

2023      

2024 
   

  

Итого        

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

по труду и занятости 

населения 

Ленинградской области 

Комитет 2022 1110,0 566,1 543,9   

2023 1280,0 652,8 627,2   

2024 2200,0 1122,0 1078,0   

Итого   4590,0 2340,9 2249,1   

2. Комплекс процессных 

мероприятий "Создание 

условий для адаптации  

и интеграции участников 

подпрограммы и членов 

их семей в 

принимающее 

сообщество" 

Комитет,  

комитет  

по социальной 

защите населения 

Ленинградской 

области,  

комитет общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской 

области 

2022      

2023      

2024      

Итого        

». 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-2551/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 10 из 12. Страница создана: 13.07.2023 15:39



Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области  

от 7 декабря 2015 года № 466 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» 

(далее - проект) 

 

Внесение изменений в государственную программу обусловлено приведением 

государственной программы в соответствие с распоряжения Правительства 

Российской Федерации от 14.06.2023 № 1579-р.  

В соответствии с письмом Федеральной службы по труду и занятости  

от 31.05.2023 № 667-ПР (приложение 3) проектом предусмотрено изменение 

планового значения показателя (индикатора) 16 «Численность работников 

предприятий оборонно-промышленного комплекса,  а также граждан, обратившихся 

в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и 

заключивших ученический договор с предприятиями оборонно-промышленного 

комплекса, прошедших профессиональное обучение и получивших дополнительное 

профессиональное образование» на 2023 год с 26 человек до 163 человек. 

Кроме того, на основании распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 22.06.2022 № 1663-р в пункте 9 таблицы 2 «Сведения о порядке сбора 

информации и методике расчета показателей (индикаторов) государственной 

программы» изменен алгоритм формирования, срок представления и ответственный 

за сбор данных по показателю «Количество центров занятости населения, в которых 

реализуются или реализованы проекты по модернизации». 

Проведение оценки регулирующего воздействия проекта не требуется, так как 

он не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, не вводит избыточные обязанности, запреты и ограничения                        

для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности                              

или способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необособленных расходов субъектов предпринимательской                            

и инвестиционной деятельности, областного бюджета Ленинградской области. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Ермолинская А.В. (539-47-29, av_ermolinskaja@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-2551/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 11 из 12. Страница создана: 13.07.2023 15:39

mailto:av_ermolinskaja@lenreg.ru


Технико-экономическое обоснование 

проекта постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области  

от 7 декабря 2015 года № 466 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области»  

 

Внесение изменений в государственную программу обусловлено приведением 

государственной программы в соответствие с распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 14 июня 2023 г. № 1579-р. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 14 июня 2023 года 

№ 1579-р увеличен объем иных межбюджетных трансфертов на организацию 

профессионального обучения и дополнительного профессионального образования 

работников промышленных предприятий на 2023 год,  входящих  в федеральный 

проект «Содействие занятости населения». Для заключения дополнительного 

соглашения об изменении объемов иного межбюджетного трансферта необходимо 

привести государственную программу в соответствие с вышеуказанным 

распоряжением. После принятия изменений в государственную программу будут 

внесены изменения в сводную бюджетную роспись в части увеличения общего 

объема средств на  реализацию мероприятия по организации профессионального 

обучения и дополнительного профессионального образования работников 

промышленных предприятий в 2023 году.  Общий объем средств, предусмотренных 

к увеличению  8 080,8 тыс. рублей, в том числе: 

 средства федерального бюджета – 8 080,8 тыс. рублей. Для соблюдения 

софинансирования мероприятий перераспределены  средства областного бюджета  

в сумме 81,6 тыс. рублей. 

После внесения изменений объем государственной программы (в части 

увеличения средств федерального бюджета) составит: 

 на 2023 год – 1 072 707,5 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 399 346,0 тыс. рублей. 

Общий объем реализации государственной программы на 2023-2025 годы 

составит  4 288 021,5 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 1 610 589,5 тыс. рублей. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Исп. Орлова Н.А. (539-47-27, na_orlova@lenreg.ru)  

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-2551/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 12 из 12. Страница создана: 13.07.2023 15:39


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

